
sypo.info@npi.czwww.projektsypo.cz

MODEL
WBS kód: 8.1.1

Zpracovali: Milan Adamec, Jana Hrkalová, Jitka Kmentová, Jitka Kopáčová, 
Gisela Kostelecká Jana Kovářová, Alena Krejčová, 
Romana Lisnerová, Filip Magram, Václav Nádvorník, 
Libor Skala, Věra Šimečková, Monika Šimonová, 
Martin Ševčík, Iva Škaloudová, Jiří Taufer, Miluše Vítečková



Strana 2

56

IV.  Kompetenční profil 
 začínajícího učitele

IV. Kompetenční profil začínajícího učitele – revidovaný



Strana 2

57

Každá profese vyžaduje osvojení obecných kompetencí, na-
příklad kompetence k učení, ke spolupráci, kompetence so-
ciální a dalších. Vedle obecných kompetencí se v učitelské 
profesi uplatňují i kompetence specifické, jako je plánování 
a realizace výuky, hodnocení výsledků vzdělávání nebo se-

1   PRŮCHA, J., E. WALTEROVÁ a J. MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2009.
TOMKOVÁ, A.,  V.  SPILKOVÁ, M.  PÍŠOVÁ, N. MAZÁČOVÁ,  T. KRČMÁŘOVÁ, K. KOSTKOVÁ a  J. KARGEROVÁ. Rámec profesních  kvalit  učitele.  Pra-
ha: NÚV, 2012. ISBN: 978-80-87063-64-4. Vydáno v rámci projektu AUTOEVALUACE – Vytváření systému a podpora škol v oblasti vlastního hodnocení 
(CZ.1.07/4.1.00/06.0014).
2   ŠNEBERGER, V. a kol. Kompetenční model. Východiska a příklady. 2014. Vydáno v projektu Ředitel – manažer učící se organizace (CZ.1.07/1.3.50/02.0007).
3   PRŮCHA, J. (ed.): Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2. Vedle uvedeného osobnostního předpokladu prof. J. Prů-
chy uvádí odborná literatura další pohledy na osobnost učitele.

bereflexe. Kompetenční profil1 začínajícího učitele je soubor 
znalostí, dovedností, postojů a hodnot, které jsou potřebné 
pro úspěšný start ve výkonu učitelské profese, zejména pak 
v adaptačním období.

4.1 K čemu slouží kompetenční profil  
začínajícího učitele? 

Začínajícímu učiteli přináší přehled o dovednostech a znalos-
tech, které by si měl postupně osvojovat během adaptačního 
období. Níže uvedený výčet kompetencí a dílčích dovedností 
není dogmatický, naopak je návrhem profesního rozvoje za-
čínajícího učitele v adaptačním období za podpory uvádějící-
ho učitele, vedení školy a každá škola si jej může upravit dle 
svých potřeb nebo aktuální situace. 

Kompetenční profil poskytuje pomoc při vlastním profesním 
rozvoji, především při jeho plánování. Stává se nástrojem pro 
sebehodnocení a hodnocení vlastní práce. Je efektivní po-
můckou také pro uvádějícího učitele a vedení školy. Pro uvá-
dějícího učitele je podkladem pro reflexi a plánování postupné 
podpory, kterou začínajícímu učiteli v adaptačním období po-
skytují. Pro tento účel je nutná ochota ke spolupráci a otevře-
né komunikaci mezi začínajícím a uvádějícím učitelem. Vedení 
školy může využít vytvořený profil pro hodnocení práce začí-
najícího učitele a k dalšímu plánování jeho profesního rozvoje 
po skončení adaptačního období2. 

Kompetenční profil začínajícího učitele obsahuje šest kompe-
tencí: (1) k plánování výuky, (2) k realizaci výuky, (3) k hod-
nocení výsledků vzdělávání, (4) k sebereflexi a k profesnímu 
rozvoji, (5) administrativní a organizační a (6) kompetenci 
komunikativní a sociální. Každá kompetence se dále skládá 
z několika dílčích dovedností, které danou kompetenci napl-
ňují a konkretizují. V případě potřeby si škola může ještě ke 
každé dílčí dovednosti stanovit vlastní indikátory, které kaž-
dou dovednost (případně více dovedností) detailněji upřesní 
a umožní snazší výběr dokladu z praxe pro potřeby seberefle-
xe a reflexe naplňování dané dovednosti, resp. více dovednos-
tí. Vzhledem k tomu, že indikátor je vázán přímo na konkrétní 
praxi v dané škole, jsou v textu uvedeny indikátory jen k těm  
 

vybraným dovednostem, ke kterým jsou doloženy právě i pří-
klady z praxe konkrétních škol.
Základy uvedených profesních kompetencí získal začínající 
učitel při studiu a bude je dále rozšiřovat a zdokonalovat. Pro 
jeho pedagogický úspěch jsou však podstatné i vlastnosti, 
které jsou součástí jeho osobnosti. Nejsou měřitelné, často se 
nedají ani naučit, snad jen rozvíjet a kultivovat.

Za základní osobnostní předpoklady začínajícího učitele lze 
považovat tyto vlastnosti3: 
• Stará se o všestranný rozvoj každého žáka se zájmem 

a porozuměním, s respektem a citem. 
• Je zásadový, důsledný a nese odpovědnost za své jed-

nání.
• Je přiměřeně náročný ke svým žákům i k sobě samému 

(zkušenosti ze ZUŠ a konzervatoří potvrzují, že právě tohle 
je velmi těžký požadavek a je třeba se mu věnovat s vel-
kou péčí a zaujetím).

• S žáky, s kolegy, s rodiči i s veřejností jedná slušně a bez 
předsudků.

• Jeho vystupování je rozhodné, upřímné, je spolehlivý 
a opírá se o pevné etické a morální zásady.

Začínající učitel vstupuje do školy a jeho role se zásadně pro-
měňuje: z toho, který se dosud učil od ostatních, se stává tím, 
kdo učí druhé. Bude svým žákům otevírat svět poznání, ukazo-
vat a nabízet jim nové cesty k učení, bude je na nich provázet. 
Má-li tyto základní osobnostní předpoklady, může zásadním 
způsobem ovlivnit jejich další život a formovat jejich celoživot-
ní vztah ke vzdělávání. Chováním postaveným na uvedených 
osobních kvalitách udržuje důstojnost a důvěryhodnost celé 
profese učitele. 



Strana 2

58

4.2 Balanční kruh

Obrázek 10 Balanční kruh – kompetenční profil ZU. Zdroj: autoři textu. 

4.3 Kompetenční profil  
začínajícího učitele:

4   V případě MŠ se jedná o všechny případy vzdělávání.

4.3.1 Kompetence k plánování výuky 4

Plánování a příprava na výuku je stěžejní a zdánlivě samozřej-
mou profesní kompetencí každého učitele. V praxi však u za-
čínajících učitelů patří k náročnějším oblastem, vyžadujícím 
pozornost a počáteční podporu. Ve školách se využívají různé 
úrovně plánů, které na sebe více či méně navazují, učitel pra-
cuje se vzdělávacími cíli a respektuje při tom individuální mož-
nosti a potřeby žáků. Kompetence k plánování výuky je proto 
rozdělena do konkrétnějších dovedností tak, aby se začínající 
učitel zorientoval v celé její šíři a mohl se věnovat potřebnému 
rozvoji každé uvedené dovednosti.
a. Postupně se seznamuje se systémem plánování ve škole 

a školním vzdělávacím programem. 
b. Při plánování pracuje s cíli a výstupy, stanovenými ve 

vzdělávacích dokumentech školy (RVP, ŠVP). 

c. Pracuje s dlouhodobými cíli a stanovuje si reálné a odpo-
vídající dílčí cíle.

d. Vybírá obsah učiva v souladu s ŠVP, promýšlí jeho návaz-
nost, komplexnost a provázanost. 

e. Využívá vhodné metody a postupy k dosahování dlouho-
dobých i dílčích cílů. 

f. Plánuje na základě reflexe průběhu své předchozí vzdě-
lávací činnosti a jejích výsledků. 

g. Plánuje tak, aby mohl následně hodnotit výsledky vzdělá-
vacího procesu. 

h. Plánuje diferencovaně, s ohledem na individuální potřeby 
žáků. 

i. Pro ZUŠ a konzervatoře je specifické například: 
a. Navazuje na reálné znalosti a dovednosti žáka, které 

nabyl/prokázal v minulém školním roce (viz záznamy 
vystoupení, protokoly o komisionálních zkouškách).



Strana 2

59

4.3.2 Kompetence k realizaci výuky

Začínající učitel přichází zpravidla dobře teoreticky vybaven 
pro vedení výuky, reálná praxe však přináší mnoho nových 
situací, které ho mohou překvapit. Nepředvídatelné reakce 
žáků, jejich malý zájem o výuku, neúspěchy při plnění úkolů, 
demotivace, kázeňské problémy, to je jen malý výčet potíží 
vyskytujících se v kolektivech školních tříd. Začínající učitel 
proto potřebuje pomoc a podporu při získávání praktických 
pedagogických dovedností a zkušeností a posílení schopnosti 
vhodně reagovat na aktuální dění ve třídě. Potřebuje získat 
nezbytnou pedagogickou jistotu při volbě a uplatňování vhod-
ných metod a postupů, při využívání různých učebních stra-
tegií tak, aby skutečně „uměl učit“. Výčet základních peda-
gogických dovedností v kompetenci k realizaci výuky nabízí 
možnost zaměřit se na ty, které potřebuje posílit, i na ty, které 
mu v překonání slabších stránek pomohou. 
a. Vede vzdělávání podle připraveného plánu (na vyučovací 

hodinu, integrované bloky, projekty), adekvátně reaguje 
na aktuální situace ve třídě.

b. Používá pestrou škálu metod a postupů vedoucích k napl-
ňování stanovených cílů, s důrazem na aktivní učení žáků. 
Příklad indikátorů:
a. Vyváří učební situace, v nichž žáci využívají dosa-

vadní znalosti a zkušenosti, pracují s různými zdroji 
informací (včetně moderních didaktických technolo-
gií) a aktivně se podílejí na tvorbě nových poznatků.

b. Předkládá informace a příklady nad rámec základního 
učiva v případě, že mají žáci základní učivo zvládnuté.

c. Vědomě vede žáky ke kritickému myšlení, podporuje je-
jich názorovou samostatnost. 
Příklad indikátorů:
a. Dává prostor k vyjádření vlastních zkušeností, názorů 

a představ žáků.
b. Adekvátně reaguje na přímé i nepřímé podněty žáků 

v průběhu vyučování a včleňuje je do výuky.
d. Využívá a podněcuje vnitřní motivaci žáků k učení. 
e. Sleduje a podporuje individuální pokrok každého žáka, 

individualizuje metody a postupy práce.
f. Využívá digitální technologie, didaktickou techniku a jiné 

pomůcky vedoucí k aktivnímu osvojení učiva.
g. Zvládá organizaci práce ve třídě, např. práci s hetero-

genním kolektivem žáků, jejich vzájemnou spolupráci 
a využívání potenciálu odlišností žáků pro zkvalitnění výu-
ky. 

h. Dbá na dodržování pravidel vytvořených společně s žáky, 
umí používat odpovídající výchovná opatření a postupy.

i. Rozpozná problémové chování žáků a je schopen je od-
povídajícím způsobem řešit.

j. Podporuje formování bezpečného klimatu a rozvíjí pozitiv-
ní vztahy mezi žáky.

k. Pro ZUŠ a konzervatoře je specifické například:
a. Vyváženě se zaměřuje na techniku, výraz, tvořivost,
b. propojuje teorii v oblasti umění s praxí v žákově vzdě-

lávání a výkonech,
c. zasazuje umělecké dílo do kontextu,
d. zohledňuje aktuální dispozice žáka,
e. využívá vlastního zájmu a preferencí žáka,
f. sdílí úspěch.

4.3.3 Kompetence k hodnocení vý-
sledků vzdělávání

Má-li být pedagogická práce začínajícího učitele účinná, pak 
k ní neodmyslitelně patří hodnocení. Hodnocení je součástí 
našeho života a jako takové nám ukazuje úspěšnost či neú-
spěšnost našeho snažení. Podstatou hodnocení je rozebrat 
příčiny neúspěchu, hledat cesty k odstranění chyb a nedo-
statků i cesty k osobnímu rozvoji. Začínající učitel by ve výčtu 
svých dovedností měl rozvíjet oblast hodnocení i sebehodno-
cení žáků jako neoddělitelnou součást učení. Soupis činností 
kompetence je kombinací hodnocení průběžných výsledků 
žáků (poznatky, dovednosti, schopnosti, postoje) i vlastní spo-
luúčasti žáka ve výuce (míra zapojení, vlastní aktivity, podílu 
na společné práci, kvality prožitků apod.).
a. Průběžně vyhodnocuje dosažené dílčí cíle a porovnává je 

se stanovenými cíli, používá popisnou zpětnou vazbu.
Příklad indikátorů:
a. Využívá záměrného pozorování a dalších vhodných 

technik sběru dat o pokrocích v učení žáka.
b. Vysvětlí, jak průběžně vyhodnocuje zvolené strate-

gie, metody a organizaci vyučování vzhledem k plá-
novaným cílům výuky.

b. Při hodnocení pokroku a vzdělávacích výsledků žáků vy-
užívá formativní i sumativní hodnocení. 

c. Při hodnocení žáků používá předem stanovené nástroje 
a kritéria.

d. Přiměřeným způsobem vede žáky ke zdravému sebehod-
nocení, podporuje jejich sebevědomí. 

e. Při výuce využívá možnosti a příležitosti k sebehodnocení 
žáků a hodnocení druhých žáků.

f. Hodnotí individuálně, sleduje silné stránky žáka. 
g. Při výuce používá různé formy hodnocení podporující ze-

jména vnitřní motivaci žáků.
h. Pracuje s chybou a neúspěchem jako s příležitostí či in-

spirací k dalšímu rozvoji žáka i sebe samého.



Strana 2

60

4.3.4 Kompetence k sebereflexi 
a k profesnímu rozvoji

Sebereflexe je vnitřním dialogem, který vedeme sami se sebou. 
V pozici začínajícího učitele hraje důležitou úlohu, jelikož nabyté 
zkušenosti z vysoké školy mají spíše teoretický základ a teprve 
každodenní výuka je praxí naživo, která se bez zpětné vazby 
neobejde, mluvíme-li o kvalitativním posunu. Sebereflexe začí-
najícímu učiteli poskytne obraz o tom, co a jak dělal, co u toho 
prožíval, jak vnímal žáky a oni jeho, jak vypadala vzájemná komu-
nikace. Tato analýza mu poskytne srovnání dřívějších a nových 
rozhodnutí a nalezení východisek a námětů ke svému dalšímu 
zdokonalování.

Vedle praxe patří ke zdokonalování neodmyslitelně také další 
vzdělávání v podobě samostudia, účasti na kurzech, semi-
nářích a stanovování profesních cílů. Za součást profesního 
rozvoje považujeme rovněž péči o psychickou vyrovnanost 
a obranu před negativními účinky stresu –jedna z dílčích do-
vedností je zaměřena právě tímto směrem. Níže uvedené do-
vednosti pomohou začínajícímu učiteli zařadit další vzdělávání 
a sebereflexi do své každodenní praxe.

a. Pravidelně reflektuje výsledky svojí práce, dokáže vysvět-
lit důvody svého profesního jednání, případně navrhovat 
alternativní postupy.

b. V sebereflexi je sám k sobě pravdivý, nehledá omluvy 
svých neúspěchů, ale způsoby, jak jim předcházet.

c. Nebojí se požádat uvádějícího učitele či kolegu o pomoc 
s problémem, který se mu nedaří v rámci sebereflexe vyřešit.
Příklad indikátorů:
a. Plánuje si profesní rozvoj a konzultuje jej s vedením 

školy, případně s jinými kolegy.
b. Využívá ke svému profesnímu rozvoji zpětnou vazbu 

od vedení školy nebo jiných kolegů.
d. Průběžně vyhodnocuje svůj profesní růst, např. formou 

profesního portfolia. 
e. Sebevzdělává se a využívá k tomu dostupné prostředky, 

např. internet, odbornou literaturu, odborná periodika apod.
f. Aktivně se zajímá o možnosti DVPP, účastní se odbor-

ných kurzů, seminářů apod.
g. Aplikuje získané profesní znalosti a dovednosti ve své pe-

dagogické práci.
h. Zvládá negativní účinky stresu a pracuje na prevenci syn-

dromu vyhoření.

Příklad indikátorů:
• Rozvíjí postoje a hodnoty, znalosti a dovednosti pedago-

gicko-psychologické, oborově didaktické, oborové i pra-
covněprávní, znalosti a dovednosti z oblasti moderních 
informačních technologií.

• Přichází – za kolegy i vedením školy – s návrhy, jak svůj 
osobní a profesní rozvoj sladit s úkoly, cíli a vizí školy.

4.3.5 Kompetence administrativní 
a organizační 

Administrativní úkony učitel nijak zvlášť nevyhledává, často 
je považuje za zatěžující a odvádějící od samotné výuky. Na 
druhou stranu, pokud je začínající učitel uchopí jako činnosti, 
které mu mohou usnadnit práci, bude profitovat učitel i žák. 
Například kvalitně vytvořený individuální vzdělávací plán po-
skytne učiteli celoroční přehled pro vzdělávání žáka a syste-
matický přístup k jeho individuálním potřebám. Pro začínají-
cího učitele je administrativa jistě náročnou činností, ale díky 
jejímu zvládnutí bude jeho práce systematická a odpovědně 
plánovaná s ohledem na potřeby učitele i žáků.

Když k výše uvedené dovednosti ještě přidá znalost provozu 
školy, má svou práci velmi ulehčenou. Je vhodné vědět, kam 
poslat žáka v případě zdravotních obtíží, když se učitel zrov-
na věnuje výuce, kde najde pomůcky, odbornou literaturu, jak 
vést dohled na chodbách a další. Orientace v psaných i ne-
psaných pravidlech sníží začínajícímu učiteli prvopočáteční 
stres, a naopak podpoří jeho přirozené sebevědomí a autoritu, 
které jsou na začátku praxe vítané.

a. Ovládá administrativní úkony učitele (třídní kniha, plán 
pedagogické podpory, individuální vzdělávací plán, ka-
talogové listy, evidenční listy apod.).

b. Orientuje se v provozu školy a třídy, zná základní pedago-
gickou a provozní dokumentaci školy.



Strana 2

61

4.3.6 Kompetence komunikativní 
a sociální

Vztah k ostatním lidem je pro učitele určován vzájemnou 
schopností komunikovat a spolupracovat. Komunikace a spo-
lupráce jsou součásti emoční inteligence učitele, a protože 
jako takové jsou naučitelné, má začínající učitel možnost na 
nich pracovat a tím se zlepšovat. U komunikace je pro učitele 
cílem především výměna informací. Spoluprací ovlivňuje cho-
vání a jednání žáků, kolegů a rodičů, mezilidské vztahy mezi 
všemi aktéry přímého a nepřímého prostředí školy i vztahy 
k vlastní osobě.

a. Vhodně, přiměřeně a srozumitelně komunikuje se žáky.
b. Zvládá komunikaci a jednání s rodiči žáků.

Příklad indikátorů:
a. Poskytne zákonným zástupcům žáka konzultaci 

k otázkám výchovy a vzdělávání.
b. Je v pravidelném kontaktu s rodiči žáků, průběžně 

je informuje o pokrocích žáka, o vzdělávacích cílech 
vyplývajících z kurikula, o akcích třídy/školy, a to pro-
střednictvím osobních setkání, písemnou i elektronic-
kou formou, pokud je to možné.

c. Aktivně a účelně spolupracuje s ostatními zaměstnanci 
školy (pedagogickými i provozními).

d. Za účasti výchovného poradce aktivně spolupracuje 
s poradenskými zařízeními školy (Pedagogicko-psycho-
logická poradna, Speciální pedagogické centrum), po-
skytuje jim potřebnou součinnost a využívá jejich doporu-
čení.

e. Spolupracuje s ostatními partnery školy, zapojuje se do 
společných činností a projektů.

Pro hodnocení naplňování kompetencí je doporučujeme vložit 
do tzv. balančního kruhu (více viz kapitola Hodnocení dosa-
žených kompetencí, Balanční kruh). Ten umožňuje nastavit 
si vlastní priority a následně analyzovat další profesní rozvoj. 
Jednotlivé kompetence totiž představují soubor dovedností, 
které si může učitel postupně osvojovat, vyhodnocovat je, 
a plánovat tak vlastní profesní rozvoj, a balanční kruh umožní 
jejich přehlednou vizualizaci.



Strana 2

62

4.4 Příklady inspirativní praxe,  
které se týkají této kapitoly

1.8 Plánování projektového vzdělávání v mateřské škole
1.11  Plán adaptačního období na druhý školní rok – Mateřská 

škola
1.12.  Plán adaptace na druhý školní rok – Mateřská škola
1.13  PLÁN ADAPTACE – 2. ŠKOLNÍ ROK – Mateřská škola 

(vhodné i pro ZŠ)
1.14  Plán adaptace
1.15  Plán adaptace
1.16  Plán adaptace
1.17  Využití balančního kruhu při vedení rozvojového rozhovoru
2.5  Plán profesního rozvoje
2.7  Rodičovská setkání
2.9  Závěrečný rozhovor na konci školního roku

2.11  Zápis z ukázkové hodiny zkušeného učitele
2.15  Profesní portfolio
5.3  Doklady do portfolia začínajícího učitele
5.4  Hodnoticí rozhovory
5.6  Plán profesního rozvoje
5.7  Plán profesního rozvoje
6.4  Činnosti začínajícího učitele SOŠ v adaptačním období
6.5  Příprava odborné exkurze ve střední odborné škole
6.7  Sebehodnotící dotazník učitele
6.8  Adaptační plán pro začínajícího učitele v 1. roce praxe
6.9  Adaptační plán pro začínajícího učitele ve 2. roce praxe
7.2  Začínající učitel a asistent pedagoga

4.5 Použité zdroje:

Kariérní systém pro učitele – Standard učitele. Praha: NIDV, 2015. Vydáno v rámci projektu Kariérní systém (CZ.1.07/4.1.00/33.0002).

TOMKOVÁ, A., V. SPILKOVÁ, M. PÍŠOVÁ, N. MAZÁČOVÁ, T. KRČMÁŘOVÁ, K. KOSTKOVÁ a J. KARGEROVÁ. Rámec profesních kvalit učitele. 
Praha: NÚV, 2012. ISBN: 978-80-87063-64-4. Vydáno v rámci projektu AUTOEVALUACE – Vytváření systému a podpora škol v oblasti vlastního 
hodnocení (CZ.1.07/4.1.00/06.0014).

ŠNEBERGER, V. a kol. Kompetenční model. Východiska a příklady. 2014. Vydáno v projektu Ředitel – manažer učící se organizace 
(CZ.1.07/1.3.50/02.0007).

PRŮCHA, J. (ed.). Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-546-2.



Licenční podmínky navštivte na adrese:

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode.cs.

Zpracovali: Milan Adamec, Jana Hrkalová, Jitka Kmentová, Jitka Kopáčová, Gisela Kostelecká Jana 
Kovářová, Alena Krejčová, Romana Lisnerová, Filip Magram, Václav Nádvorník, Libor Skala, 
Věra Šimečková, Monika Šimonová, Martin Ševčík, Iva Škaloudová, Jiří Taufer, Miluše Vítečková

Pro zpracování textu byl využit dokument „Model systému profesní podpory pro metodický kabinet 
Předškolní a prvostupňové vzdělávání“ autorů: 

Prof. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D., M. Ed., prof. PhDr. Ing. Lenka Hajerová Müllerová, Ph.D., 
MPH, doc. RNDr. Darina Jirotková, Ph.D., doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D., doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., 
Ph.D., PhDr. Lucie Rohlíková, Ph.D., prof. RNDr. Naďa Vondrová, PhD.   

Schválila: Monika Brodská

Národní pedagogický institut České republiky 

Senovážné nám. 872/25, 110 00 Praha 1

Tel./fax: +420 222 122 112

http://www.projektsypo.cz

Praha, duben 2023 

Model systému podpory začínajících učitelů

Kód WBS: 8.1.1


	I.	Manuál k Modelu systému podpory začínajících učitelů – �revidovaný/implementace
	1.1	Popis průběhu 
adaptačního období   
	1.2	Začínající učitel 
	1.3	Uvádějící učitel  
	1.4	Vedení školy  
	1.5	Hodnocení dosažených 
kompetencí   
	1.6	Něco na závěr 
	1.6.1	Dotazník“ pro vedení školy
	1.6.2	Otázky začínajícího učitele 
	1.6.3	Otázky uvádějícího učitele 
	1.6.4	Otázky vedení školy 


	II.	Manuál k Modelu systému podpory začínajících učitelů – �revidovaný/implementace
	2.1	Úvod
	2.2	Teoretická východiska Modelu systému 
podpory začínajících učitelů
	2.3	Použité zdroje:
	2.4	Slovník pojmů
	2.5	Seznam zkratek 

	III.	Popis průběhu adaptačního období – revidovaný 
	3.1	Co znamená 
adaptační období
	3.2	Co všechno může být 
pro začínajícího učitele nové?
	3.3	Co dalšího by měl 
začínající učitel vědět?
	3.4	Jak začínajícího učitele  podpořit
	3.4.1	Seznámení s kolegy
	3.4.2	Výběr uvádějícího učitele

	3.5	Časové rozdělení 
adaptačního období
	3.5.1	Schéma adaptačního období
	3.5.2	Přípravná fáze
	3.5.3	Realizační fáze
	3.5.4	Fáze závěrečná

	3.6	První fáze adaptačního období – fáze přípravná
	3.6.1	Co považujeme za přípravnou fázi adaptačního období? 
	3.6.2	Důležité činnosti pro vedení školy:
	3.6.3	Důležité činnosti pro uvádějící učitele:
	3.6.4	Důležité činnosti pro začínající učitele:
	3.6.4	Ukázka možností činností v průběhu přípravné fáze

	3.7	Druhá fáze adaptačního období – 
fáze realizační
	3.7.1	Co považujeme za realizační fázi adaptačního období?
	3.7.2	Důležité činnosti pro vedení školy:
	3.7.3	Důležité činnosti pro uvádějící učitele:
	3.7.4	Důležité činnosti pro začínající učitele:
	3.7.5	Ukázka možností činností v průběhu realizační fáze – 1. školní rok
	3.7.6	Ukázka možností činností v průběhu realizační fáze – 2. školní rok

	3.8	Třetí fáze adaptačního období – 
fáze závěrečná
	3.8.1	Co považujeme za závěrečnou fázi adaptačního období?
	3.8.2	Důležité činnosti pro vedení školy:
	3.8.3	Důležité činnosti pro uvádějící učitele:
	3.8.4	Důležité činnosti pro začínající učitele:
	3.8.5	Příprava na závěrečný rozhovor
	3.8.6	Obsah závěrečné reflexe
	3.8.6.1	Začínající učitel
	3.8.6.2	Začínající učitel, uvádějící učitel
	3.8.6.3	Začínající učitel, vedení školy
	3.8.6.4	Uvádějící učitel, vedení školy

	3.8.6	Ukázka možností činností v průběhu závěrečné fáze

	3.9	Plán adaptace
	3.9.1	Plán adaptace – základní 
principy
	3.9.2	Přístupy ke zpracování
	3.9.3	Příklad uspořádání plánu adaptace – „Měsíční s triádou“
	3.9.4	Druhý příklad uspořádání plánu adaptace – „To Do List“
	3.9.5	Příklad uspořádání plánu adaptace – „Časová linie s odpovědností“
	3.9.6	Další plány adaptace

	3.10	Co dělat, když přijde 
začínající učitel v průběhu roku?
	3.11	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly

	IV.	Kompetenční profil začínajícího učitele – revidovaný
	4.1	K čemu slouží kompetenční profil 
začínajícího učitele? 
	4.2	Balanční kruh
	4.3	Kompetenční profil 
začínajícího učitele:
	4.3.1	Kompetence k plánování výuky 
	4.3.2	Kompetence k realizaci výuky
	4.3.3	Kompetence k hodnocení výsledků vzdělávání
	4.3.4	Kompetence k sebereflexi a k profesnímu rozvoji
	4.3.5	Kompetence administrativní a organizační 
	4.3.6	Kompetence komunikativní a sociální

	4.4	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	4.5	Použité zdroje:

	V.	Kompetenční profil uvádějícího učitele – revidovaný
	5.1	Balanční kruh
	5.2	Rozdělení kompetencí
	5.2.1	Kompetence komunikativní a kompetence ke spolupráci
	5.2.2	Kompetence k uplatnění mentoringu
	5.2.3	Kompetence k rozvoji školy
	5.2.4	Kompetence profesní
	5.2.5	Kompetence k plánování profesního rozvoje a k pedagogickému plánování

	5.3	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	5.4	Seznam použité literatury

	VI.	 Kompetenční profil vedení školy ve vztahu k adaptaci začínajících učitelů – revidovaný
	6.1	Balanční kruh
	6.2	Vymezení a podrobný popis kompetencí (soubor dovedností, vědomostí, postojů a hodnot vedení školy) v adaptačním období
	6.2.1	Kompetence systémová
	6.2.2	Kompetence komunikativní
	6.2.3	Kompetence osobnostní
	6.2.4	Kompetence sociální a personalistická
	6.2.5	Reflexivní kompetence

	6.3	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	6.4	Použité zdroje: 

	VII. Hodnocení dosažených kompetencí – revidovaný
	7.1	Příklady metod hodnocení a reflexe, sebehodnocení a sebereflexe
	7.2	Jaký je rozdíl mezi 
hodnocením a reflektováním?
	7.3	Jak efektivně podávat 
popisnou zpětnou vazbu?
	7.4	K čemu použít kompetence a indikátory?
	7.5	Metoda hodnocení – 
profesní portfolio
	7.5.1	Práci s portfoliem můžeme rozdělit do čtyř částí.

	7.6	Metoda sebereflexe –
balanční kruh
	7.6.1	Co je tedy metoda balančního kruhu?
	7.6.2	Příklad využití metody balančního kruhu pro hodnocení kompetence k plánování výuky
	7.6.3	Příklad využití balančního kruhu pro sebereflexi uvádějícího učitele v kompetenci k plánování profesního rozvoje a k pedagogickému plánování
	7.6.4	Příklad využití balančního kruhu pro sebehodnocení vedení školy v oblasti systémové kompetence

	7.7	Metoda hodnocení – třistašedesátistupňová 
zpětná vazba (360° hodnocení)
	7.7.1	Jak postupovat?

	7.8	Metoda hodnocení – 
hospitace (návštěva v hodině)
	7.9	Reflektivní rozhovory
	7.10	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	7.11	Použité zdroje a další odkazy:
	7.12	Příloha – Prázdné balanční kruhy

	VIII. 	Doporučení pro podporu začínajících učitelů– revidovaný
	8.1	Hospitace a náslechy ve vyučovacích hodinách 
	8.2	Podpora v plánování 
a přípravě na výuku 
	8.3	 Sdílení 
	8.4	Plán profesního rozvoje
	8.5	Profesní portfolio
	8.6	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly

	IX.	Doporučení pro podporu uvádějících učitelů – revidovaný
	9.1	Mentoring
	9.1.1	Mentoring a konkrétní příklady z praxe, včetně komentáře

	9.2	Profesní portfolio
	9.2.1	Profesní portfolio a konkrétní příklad z praxe

	9.3	Supervize
	9.3.1	Supervize a konkrétní příklad z praxe

	9.4	Příklady inspirativní praxe, 
které se týkají této kapitoly
	9.5	 Seznam použité literatury

	X. 	Doporučení pro podporu vedení školy ve vztahu k adaptaci začínajících učitelů 
	10.1	Úvod
	10.1.1	Jaké důležité činnosti realizuje vedení školy (ředitel či zástupce ředitele) v adaptačním období? 
	10.1.2	Co vedení školy potřebuje k tomu, aby bylo možné tyto činnosti vykonávat? Jaké existují formy podpory? 

	10.2	Koučování
	10.2.1	Jak konkrétně může koučování podpořit vedení školy? 
	10.2.2	Co důležitého získá člen vedení školy?

	10.3	Podrobnější specifikace 
některých metod 
	10.3.1	Metoda SMART
	10.3.2	Model GROW
	10.3.3	Popisná zpětná vazba
	10.3.4	Koučovací rozhovor a kladení otázek

	10.4	Plán profesního rozvoje
	10.4.1	Jak na zavedení plánů profesního rozvoje:

	10.5	Spolupráce s vysokými školami v otázce 
začlenění začínajícího učitele v adaptačním období
	10.5.1	Možná úskalí navrhované spolupráce škol a návrh řešení: 

	10.6	Příklady inspirativní praxe,
které se týkají této kapitoly
	10.7	Seznam použité literatury

	XI.	Příklady inspirativní praxe v Modelu systému podpory začínajících učitelů
	11.1	Příklady inspirativní praxe 
pro mateřské školy
	11.1.1	Plán adaptace
	11.1.2	Příklad – „nepříklad“ adaptačního období učitele v mateřské škole
	11.1.3	Rozvojový rozhovor – 
komunikace s rodiči
	11.1.4	Rozvojový rozhovor – 
využití poznatků ze semináře
	11.1.5	Rozvojový rozhovor – 
sebereflexe učitele
	11.1.6	Hodnocení výsledků vzdělávání
	11.1.7	Hodnocení očima dětí
	11.1.8	Plánování projektového 
vzdělávání v mateřské škole
	11.1.9	Adaptační program a plán adaptace
	11.1.10	Příprava plánu adaptace na 
2. školní rok z pohledu vedení školy
	11.1.11	Plán adaptačního období na druhý školní rok – Mateřská škola
	11.1.12	Plán adaptace na druhý školní rok – Mateřská škola
	11.1.13	Plán adaptace – 2. školní rok – 
Mateřská škola (vhodné i pro základní školy)
	11.1.14	Plán adaptace

	11.1.17	Využití balančního kruhu při vedení rozvojového rozhovoru
	11.1.16	Plán adaptace mateřské školy
	11.1.15	Plán adaptace
	11.2	Příklady inspirativní praxe pro základní školy
	11.2.1	Spolupráce základní školy a studentů pedagogické fakulty
	11.2.2	Přijímání neznámých učitelů 
do školy
	11.2.3	Čas vedení školy 
na nového kolegu
	11.2.4	Názory začínajících učitelů 
na proces adaptace
	1.2.5	Plán profesního rozvoje
	11.2.6	Mentorský rozhovor 
po vyučovací hodině
	11.2.7	Rodičovská setkání
	11.2.8	Triáda – příklad komunikativní kompetence vedení školy
	11.2.9	Závěrečný rozhovor 
na konci školního roku
	11.2.10	Kolegiální podpora – 
záznamový arch
	11.2.11	Zápis z ukázkové hodiny 
zkušeného učitele
	11.2.12	Supervize
	11.2.13	Hospitační záznam
	11.2.14	Sebereflexní deník
	11.2.15	Profesní portfolio
	11.2.16	Plán adaptace
	11.2.17	Sebereflexe trochu jinak
	11.2.18	Proč se v malotřídní škole 
zabývat výběrem začínajícího učitele

	11.3	Příklady inspirativní praxe 
z prostředí sloučené mateřské 
a základní školy
	11.3.1	Plán adaptace
	11.3.2	Plán osobního rozvoje 
v základní a střední škole
	11.3.3	Osobní plán profesního rozvoje
	11.3.4	Plán adaptace

	11.4	Příklady inspirativní praxe 
pro základní umělecké školy
	11.4.1	Příklad průběhu adaptačního období v základní umělecké škole
	11.4.2	Zahraniční spolupráce – 
rozvoj reflektivní kompetence
	11.4.3	Vzájemné sdílení v základní umělecké škole
	11.4.4	Plán adaptace

	11.5	Příklady inspirativní 
praxe pro střední školy
	11.5.1	S čím za kým v naší 
konzervatoři?
	11.5.2	Adaptační plány pro různé 
skupiny začínajících učitelů
	11.5.3	Doklady do portfolia 
začínajícího učitele
	11.5.4	Hodnoticí rozhovory
	11.5.5	Sebereflexní deník a nejen to…
	11.5.6	Plán profesního rozvoje
	11.5.7	Plán profesního rozvoje
	11.5.8	Tvoříme profesní portfolio

	11.6	Příklady inspirativní praxe 
pro střední odborné školy
	11.6.1	Hospitační záznam odborného výcviku
	11.6.2	Proces výběru uvádějícího 
učitele (vhodný i pro ostatní typy škol)
	11.6.3	Činnosti uvádějícího učitele v adaptačním období začínajícího učitele
	11.6.4	Činnosti začínajícího učitele SOŠ v adaptačním období 
	11.6.5	Záznam z náslechu odborného 
výcviku (vhodné i pro ostatní typy škol)
	11.6.6	Příprava odborné exkurze 
ve střední odborné škole
	11.6.7	Příprava a vedení rozvojového rozhovoru
	11.6.8	Sebehodnotící dotazník učitele
	11.6.9	Adaptační plán pro začínajícího učitele v 1. roce praxe
	11.6.10	Adaptační plán pro 
začínajícího učitele ve 2. roce praxe

	11.7	Všechny druhy škol
	11.7.1	Jak zajistit podporu adaptačního procesu ve škole – podpora triády
	11.7.1	Začínající učitel 
a asistent pedagoga



